Camara Municipal de Cambaréa
Estado do Parana

COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAQ

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 07/2007

AUTOR: PODER EXECUTIVO

MATERIA: AUTORIZA O CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR, POR COMPRA, O
IMOVEL QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: ROGERIO FRUTUOSO

PARECER

O Chefe do Executivo Municipal encaminha a esta Casa, para
a devida apreciagdo e deliberacdo, Projeto de Lei Complementar sob n°07/2007.

O Projeto em questdo vem no sentido de proporcionar ao
municipio, a geragdo de novos empregos. Observamos, ainda, que a administragio municipal vém se
empenhando de todas as formas, para trazer empresas que queiram se instalar em nosso municipio.
mesmo com toda a dificuldade financeira por que passa. Devemos, sem dlvida alguma, apoiar essa
iniciativa.

Assim, da analise feita e esperando que mais Projetos como
este venha para esta Casa, somos plenamente favoraveis a sua aprova¢do e o encaminhamos, para
deliberagao soberana do Plenario.

Sala das comissoes, em 09 de abril de 2007.

“ Av, Brasil, 1.204 - Centro
k Cambard — Parani CEP 86.390-000
Telefone (43) 3532-1756

PARAN® E mail. camara@cainet-com.be




Camara Municipal de Cambaré
Estado do Parana

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAQ

PROPOSICAO: Projeto de Lei Complementar n°07/2007.

AUTOR: Executivo Municipal.

MATERIA: Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a adquirir, por compra, o imével
que menciona e di outras providéncias.

RELATOR: Paule Reberto Marzenta

PARECER

Ao analisarmos o referido Projeto, verificamos que estdo
presentes os pressupostos legais para a sua aprovagio e tramitou dentro dos dispositivos regimentais.

Assim, opinamos favoravelmente ao Projeto em referéncia e o
submetemos a deliberagio soberana do Plenério. -'

Fibio Chaves Leite
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% Carlos Viéeas

Cambard — Parana CEP £6.390-000
Teletone (43) 3532-1756
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MUNICIPIO DE CAMBARA

ESTADO D O P ARANA

Av. Brazil, 1.082 = Cambara-PR = 858280-000 — 143) 3532-3535 — pymeambira
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Cambar4-PR; 16 de marco de 2007,

eRUIOCOLD wt o
Oficio N® 032/2007 gecebl o Presen

Em Editsl por (20) vinte

Exmo. Sr.
JOAO ANTONIO TI

Nesta

Senhor Presidente.

Vimos, por intermédio do presente, exercitando o direito que a Lel
Orgénica do Municipio de Cambard nos confere, apresentar, a Vossa Exceléncia, o anexo
Projeto de Lei Complementar n® 07/2007, requerendo seja o mesmo submetido ao plenario
dessa Egrégia Casa de Leis para ser discutido, votado e aprovado.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para reiterar, a \ossa
Exceléncia, nossos protestos de elevada estima e profundo respeito.

Atenciosamente,

pim/pcib




MUNICIPIO DE CAMBARA

AN ™

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 07/2007

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a adquirir, por compra, o imével que
menciona, e d3 outras Providéncias,

A Céamara Municipal de Cambara, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar-

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir,
por compra, um imével localizado neste Municipio, com um total de 3 (trés) alqueires, objeto da
matricula n® 5.555, no Registro Imobiliario local, em nome de Telma Regina Medina Simdes,
peio preco total de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) & vista.

Art. 22, A verba necessaria para o pagamento de que trata este artigo sera
distribuida dentro do Orcamento vigente, na seguinte dotacao:
04.122.0414.1090 — Aquisicio e Desapropriagdo de Iméveis
449061000000-0101 — Aquisicdo de Iméveis

Art. 3°. A aquisicdo do imével objeto da presente Lei podera ser feita por via
direta, sem intermediacées, independentemente de licitagbes, conforme o art. 24 inciso X, da
Lei Federal n® 8.666/93.

Art. 42, O imével de que trata esta Lei sera destinado a doacdo para
HBTECH Indlistria e Comércio de Eletro-Eletrénicos S. A., com sede nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob o ne 08.648,716/0001-01.

Art. 5°. Esta Lej Complementar entra em vigor na data de sug publicagio,
revogadas as disposicées em contrario.

ara, Estado do Parana, em 16 de
marco de 2007. -

pim/pclb




MUNICiPIO DE CAMBA

STADO B

RA
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JUSTIFICATIVA

A compra do imével, que ora submetemos 3 autorizacao dessa colenda
Casa de Leis, se justifica pela sua propria finalidade de elevado interesse para o
desenvolvimento de nosso Municipio: abrigar uma industria de alta tecnologia que gerara 300
empregos diretos e outros tantos indiretos.

Trata-se da GBTECH, ja instalada, provisoriamente, nesta cidade, que atua
na fabricacdo de produtos eletrdnicos de ponta, tais como computadores, MP4 players
notebooks, DVDs players, maquinas de lavar roupas ecol6gicas (ndo produz espumay)
aparelhos de televisdo (LCD), etc.

1

Dado, pois, o proveito final que sera propiciado ao nosso Municipio e a seu
POVO, com a consecucdo do objetivo ora vislumbrado, conclamamos os nobres Edis para
aprovacdo deste Projeto de Lei, na certeza de que estamos cumprindo, com denodo e
responsabilidade, o mandato Que a populagdo cambaraense nos outorgou, respondendo aos
seus lidimos anseios.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cambara, Estado do Parana, em 16 de
marco de 2007. s~




N G. F.

CORRETORA DE IMOVEIS

LAUDO DE VISTORIA COM PARECER DE MERCADO

Atendendo solicitagdo da parte interessada, en GENI FRITEGOTO, Corretora de
Iméveis, portadora do CRECI - 9095, apds verificago enloco, em conformidade
com os pregos vigenies de Bens e Iméveis neste Municipio e com relaglo ao
Imével em nome de TELMA REGINA MEDINA SIMOES, abaixo descrito, que
por mim, foi Avaliado:

IMOVEL: Uma érea de Terras Rural, desmembrado do Sitio S4o José, Bairro Santa
Maria, neste municipio e comarca, com 4rea de 72.600,00 m2 iguais a 3,00 alqueires
ou seja 7,26 hectares, conforme Matricula n° 5.555 do SRI de Cambara — PR, o qual
segue em anexo o xerox da Matricula.

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARA — PR, com sede
na Avenida Brasil n.° 1082 — Centro, na cidade de Cambard - Estado do Parana,

inscrita no C.N.P.J./ MF sob n°. 75.442.75/0001 - 90.

VALOR DO PARECER DE MERCADO......ooessevssrvsnsssssssssasssasssesss RS 183.000,00
(Cento e Oitenta e trés mil reais), o valor total do Imével na Avaliacio de Prego
de Mercado.

Assino o presente em 03 (Trés) vias de igual teor ¢ forma.

EMPRESA CONTRATADA: G.F. Corretora de Iméveis,

ENDERECO: Rua Major Barbosa, n.° 886 — Cambara - PR.
RESPONSAVEL: Geni Fritegoto -

C.P.F.: 175.242.619-34

TELEFONE: (43) 3532-1334

CRECI: 9095

Cambara — Pr, 12 de Marco de 2007.




JOSE CARLOS COSTA LIMA - CORRETOR DE IMOVEIS
Compra — venda — administrag&o — avaliagdes Creci/PR- 9096
Rua Dr. Genaro Resende, 1048 - Fone (43) 3532-4100 - CAMBARA-PR

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARA-PR.
—SerelIURA WUNILIFAL DE CAMBARA-PR.

LAUDO DE AVALIACAO

Conforme solicitagdo, vimos dar nosso parecer
sobre o valor de mercado do imével abaixo, de propriedade de Telma Regina
Medina Simdes, conforme matricula n° 5.555 do Cartério de Registro de
Iméveis de Cambara-PR, a saber:

Imével: Um lote de terras rural, desmembrado do
Sitio S&o José, Bairro Santa Maria, neste municipio e comarca, com Area de
72.600,00 m? iguais a 3,00 alqueires, ou seja, 7.26 hectares. Divisas: inicia-se
no marco 1 cravado no vértice da area remanescente de Romeu Piccione e
terras da familia Joana de Camargo. Deste marco segue com esta Ultima
confrontagdo com o rumo SE 14° 31° NW medindo 203,00 m até o marco 2
cravado na Faixa de Dominio da Rodovia Estadual PR 431. Segue a esquerda
agora confrontando com a Faixa de Dominio da Rodovia citada medindo
106,00 m, 61,00 m e 165,00 m até o marco 5. Segue a esquerda confrontando
agora com terras pertencente a Agropecudria Moreira Ltda com o rumo NE 08°
47" SW medindo 295,00 m até o marco 6. Segue a esquerda confrontando
agora com a area remanescente de Romeu Piccione com o rumo NW 71° 43’
SE medindo 371,00 m até o marco 1 onde foi iniciado este perimetro o qual
perfaz uma area de 72.600,00 m? iguais a 3,00 alqueires paulistas, ou seja,
7,26 hectares, encerrando assim a presente descricdo.

Trata-se de drea de topografia plana de divisa de
area urbana, margeando a Rodovia Estadual PR 431
VALOR QUE ATRIBUIMOS NESTA DATA: R$-1 80.000,00 (cento e oitenta
mil reais).

Por ser a expressdo da verdade, firmamos o
presente.

" Cambara-PR, 09 de marco de 2007.

_ 7
JOSE CARL/os/




MARCELO  STOPA IMOVETLS
Marcelo F. Stopa — CRECI/PR — 14 514/F

Corretor de Imdveis

LAUDO DE VISTORIA COM PARECER DE MERCADO

A
Prefeitura Municipal de Cambard, Estado do Parana.

Atendendo solicitagdo da parte interessada — Prefeitura Municipal de
Cambaré, en MARCELO FAEDA STOPA, Corretor de Imoveis,
portador do CRECI — n° 14.514/PR, apos verificagdo enloco, em
conformidade cam os pregos vigentes de Bens e Imdveis neste
Municipio, e com relacio ao Imével e Matricula da Sra: Telma
Regina Medina Simdes, abaixo deserito, que por mim foi avaliado:

IMOVEL: Um lote de terras tural, desmembrado do Sitio Sao losé,
Bairro Santa Maria, neste municipio e comarca, com a Area de
72.6800,00 m2 iguais a 3,00 (trés) alqueires, ou seja, 7,26 hectares.
DIVISAS: Inicia-se no marco 1 cravado no vértice da area
remanescente de Romeu Piccioni e terras da Familia Joana de
Camargo, marco segue com esta Gltima confrontagdo com o rumo
SE 14° 31" NW medindo 203,00 m até o marco 2 cravado na Faixa
de Dominio da Rodovia Estadual Pr 431 Segue a esquerda agora
confrontando comt a Faixa de Dominio, na Rodovia citada medindo
106,00m, 61,00m e 165,00m até o marco 5. Segue a esquerda
confrontando agora com terras periencente a Agropecuaria Moreira
Ltda com o rumo NE 08° 47° SW medindo 295,50 m até o marco 6.
Segue a esquerda confrontando dgora com a drea remanescente de
Romeu Piccioni, com o rumo NW 71° 43" SE medindo 371,00m até
O marco } onde foi iniciado este perimetro o qual perfaz uma area de
72.600,00 m2 iguais a 3,00 alqueires paulistas ou seja 7,26 hectares,
encerrando assii a preserte descricdo.

Avenida Brasil, 1359 — Centro — Cambard-Pr — CEP 86390.000 — Fone/Fax (43)3532-2180

e-mall: rarcelostopa_imdveis@hotmail com




MARCELO STOPA IMOVETLS
Marcelo F. Stopa - CRECI/PR — 14.514/F
Corretor de Imoveis

PROPRIETARIA: TELMA REGINA MEDINA SIMC’ES,
brasileira, vitva, agricultora, portadora da Cédula de Identidade
Civil — UG, n° 915.145-88P/PR & do CPF —n° 856.641.899-51.

REGISTRO: Imével este devidamente matriculado sob o n°® 5.555,
o SRI — de Cambara, Estado do Parand.

VALOR DO PARECER DE MERCADO................... R$- 62.333,33
(Sessenta € dois ), frezentos e trinta e 1rés reais,e frinta € fres
centavos), por alqueire;

VALOR TOTAL DO IMOVEL............ RS- 187.000.00

(Cento e oitenta e sete mil reais), o valor total do imével, na
avahagio de preco de mercado.

Assino o presente, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

RESPONSAVEL: MARCELQ FAEDA STQPA
ENDERECO: Avenida Brasil — n? 1.359 — Centro

FONE/FAX: {43)3532-21810

E-MAIL: marcelostopa_iméveis@hotmail.com
CPF: 588.343.709-53

CRECY 14.514/PR

DATA DA VISTORIA: Este Laudo de Vistoria, foi realZadovno dia

12/63/2.007. na cidade de Cambar4. Estado do Paranz \
Cambara/Pr. 12 de Marco de 2.00% “
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Avenida Brasil, 1359 — Centro —Cambara-Pr— CEP 86390.000— Fone/Fax:(43)3532-2180
e-mail: marcelostopa_imoveis@hotmail com
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| Imével: -MEMORIAL DESCRITTVO: U 1
municipio e comarca, com a Area d
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Data 24 de fevereiro de 1.995.
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da area remanescentes de Romeu Piccioni e terras da Familia Joana de Camargo,

confrontagio com o rumo SE 14931' NW  medindo 203,00 m até o marco 2 cravadao L

Dominio —da
ra com ter-
Saegue a es-

tadual Pr 437,
61,00 m & 165,0
reira Ltda com o rumo NE 0BC47!

Sague = esquerda agora confroftando com a Faixa de
Dm até o marcn 5. Segue a esquerda rconfrontando ago
SW medindo 295,50 m ata o marcao G.
rea remanescente de Romeu Piceioni com o rumo NW 71243' SE medindg 371,00 m
ste perimetro o qual perfaz uma &rea de 72.800,00 m2 iguais a 3,00 alqueires
encerrando assim a presente descrigao.- PROPRIETARIO: ROMEY PICIONT e sua mu-
brasileiros, ele agricultor, elas do lar, residentes e domiciliados nesta cida-
asados no regime da comunh3o universal de hens, portadores das 3
87-Pr e do CPF sob no-14p 492,289-04.~ NOMEROD DD REGISTRO ANTER
» deste Cartfrio.- Dou fé.- * = *Escrevente Juramentada:

ylulas de Iden

-

R. 01 - 5.555.- Prot. 21.723 - 24

lavrada em 21 de feversi-
ta Ribeiro Machado, o Sr.

/02/1.995.~ Por Eseritura Piblica de Venda e Compra,

fiscal: 1B.- Dou fé&.- Cambara, 24

Dist. 016/95.- Em:189,90

ro de 1.995, no Livro n2-102, fls. 129, em notas do Tabelids loecal, Bel. Joido Baptis
ROMEY PICIONI e sua mulher MARIA TERESA PIRES PICIONI, acima qualificados, pelo prego de R$-30.000,00 ( trinta
mil reais) TRANSMITIRAM - o imbvel objetn da presente metricula a TELMA REGINA MEDINA SIMOES, brasileira, vifva
agricultora, partadera de Nédula de Tdentidade RG n2-915,145-Pr & do CPF nB-B56.641.895-97, residente e domici-
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